
 

CITTA' DI MONDRAGONE
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Provincia di Caserta

 

AREA I - AFFARI GENERALI E SERVIZI DEMOGRAFICI

Registro Generale dei Decreti Sindacali n. 103 del 05-09-2017

Oggetto: AFFINITO ANTONIETTA - INCARICO DI PATROCINIO LEGALE

                 
IL SINDACO

 
PREMESSO CHE:                                                                            
         con atto di citazione notificato e  assunto al protocollo dell’Ente in data 06.06.2017, Pec. n. 25390
 la  sig.ra  Affinito Antonietta  – nata a Mondragone  (CE) il 04.05.73 - C.F.: FFN NNT 73E44
F352Y, rapp.ta e difesa dall’avv. Cattolico Incaldana Daniela  -  ha convenuto il Comune di
Mondragone dinanzi al Giudice di Pace di Carinola  per vedersi riconosciuti   tutti i danni meccanici
 riportati all’autovettura Suzuki Swift  tg. EH 882 ZK in quanto  il giorno 02.02.2015 mentre
percorreva a velocità moderata la Piazza Giovanni Falcone, direzione di marcia via Giardini, rovinava
con la ruota anteriore destra in una grossa buca non visibile,   quantificando il danno in € 579,56,  oltre
al pagamento con vittoria di spese ed onorario di giudizio;  
 
        che espletata l’istruttoria  da parte dell’ufficio si è accertata la non totale responsabilità dell’Ente;
            

  RAVVISATA la necessità che l’ente si costituisca in giudizio al fine di far valere le proprie
ragioni e allo scopo di evitare una pronuncia di condanna in contumacia, nonchè per combattere  un
fenomeno dilagante che sottrae risorse all’Ente per garantire i servizi;  
 

DATO ATTO CHE:
-          il Comune di Mondragone ad oggi non ha ritenuto di indire una gara per l’appalto dei servizi legali
di assistenza, rappresentanza e difesa in giudizio per tutte le liti che ritenga di dover promuovere a
tutela dei propri diritti, ad eccezione  in via sperimentale dell’avvio della procedura di n. 2 appalti di
servizi dinanzi al Giudice di Pace e a  opposizione a cartella esattoriale L. 689-81;

 
-           nel contrasto interpretativo l’Ente ha conferito gli incarichi di patrocino legale sulla base della
determinazione dell’Autorità di Vigilanza n. 4 del 07.07.011 ( che ha qualificato espressamente il
conferimento e l’accettazione del singolo incarico di patrocinio legale come contratto volto a soddisfare
il solo e circoscritto bisogno di difesa giudiziale del cliente, perciò inquadrabile nell’ambito della
prestazione d’opera intellettuale), della pacifica ed uniforme giurisprudenza del Consiglio di Stato (che
ritiene legittima la potestà della Giunta di deliberare in ordine alla scelta di conferimento dell’incarico a
legale di fiducia, in ragione della natura intellettuale e fiduciaria della prestazione); di numerosi pareri e
deliberazioni della Corte dei Conti, che hanno con chiarezza distinto i criteri di carattere selettivo-

Decreto Sindacale n. 103  del 05-09-2017

1/2Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



oggettivo per l’affidamento continuativo e/o omogeneo dei servizi legali ( assistenza, consulenza,
supporto legale, rappresentanza in giudizio) da quelli di carattere squisitamente fiduciario per il
conferimento una tantum dell’incarico legale a professionisti per il patrocinio dell’Ente;

 
-           a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50-016 il dibattito ha ricevuto nuovo impulso,
ritenendo alcuni che in ogni caso gli incarichi legali sono tout court appalti di servizi (laddove nel
Codice dei contratti n. 163-06 in vigore sino al 19 aprile u.s., data di entrata in vigore del D. lgs. n. 50-
016, i servizi legali di cui all’allegato II bis erano secondo la prevalente giurisprudenza e dottrina da
tenere distinti dal conferimento del singolo incarico di patrocinio legale, prestazioni d’opera
intellettuale intuitu personae);

 
-          in data 10 maggio u.s. è scaduto il termine di consultazioni delle linee guida dell’ANC in materia;  
 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’acclarato orientamento giurisprudenziale (cfr Cassazione
Civile Sezione Unite n. 17550 del 10.12.2002 - Sentenza Sezioni Unite Suprema Corte di Cassazione n.
12868 del 16.06.05 e da ultimo il Consiglio di Stato 2730/2012) l’incarico di patrocinio legale è
conferibile direttamente dal Sindaco;

 
DECRETA

 
1)     Che questo Ente si costituisca nel giudizio promosso dalla  sig.ra  Affinito Antonietta,   per
tutti i motivi in premessa citati e che qui si intendono integralmente riportati e per l’udienza
fissata per il 14.09.2017.

 
2)     Di conferire mandato ad litem all’avv. Martucci Aldo,  C.F.: MRT LDA 83S28 D708F - P.IVA:
03827680616 con studio in Mondragone (CE) alla Via Ancona, 4, perché tuteli le buoni ragioni
vantate da questo Ente.  

     
3)      Di eleggere domicilio presso lo studio del prefato professionista.

 
4)      Di stabilire che le conseguenti competenze professionali saranno calcolate secondo le
determinazioni dei criteri generali per la pattuizione del compenso con gli avvocati incaricati della
difesa e rappresentanza in giudizio del’Ente approvati con delibera giuntale n. 177 del 10.11.2015,
giusta esplicito disciplinare di incarico agli atti dell’ufficio contenzioso.

     
 
 
 
 

 

                                                                                                      Il Sindaco
                                                                                                  Dott. Virgilio Pacifico

 

Decreto Sindacale n. 103  del 05-09-2017

2/2Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


